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Fastighetsägare, arkitekter och producenter har goda möjligheter att skapa säkrare bostäder för alla med-

borgare. Men det behövs en attitydförändring och mer utbildning om de nya utmaningarna som finns mot ska-

dor och ohälsa för dem som drabbas av skadehändelser i det egna boendet. Vi presenterar här en modell för 

hur personer med funktionsnedsättningar kan samarbeta med forskara för att generera relevant kunskap.

Skadehändelser inträffar för många män-
niskor i hem- och boendemiljöer (1, 2). 
Författarna av denna artikel består av före-
trädare inom funktionshinderrörelsen och 
forskare som tillsammans har arbetat under 
ett halvår i en forskningscirkel i Sverige. 
Tidigare forskning har visat på olika kon-
flikter mellan bostäders utformning, arki-
tekturens incitament och olika behov som 
finns hos personer med skilda funktions-
nedsättningar (3). Likaså har tidigare forsk-
ning under en längre tid rekommenderat 
samverkan mellan forskarsamhället och 
funktionshinderorganisationer samt patient-
föreningar (4 – 7).

Vår forskningscirkel har riktat uppmärk-
samheten mot att hitta risker och lösningar 
på hur skador och risker kan hanteras på 
effektiva sätt i hem- och boendemiljöer. 
Undersökningen bygger på deltagarbaserad 
forskning där olika rättighets- och intresse-
politiska organisationer ingår. En forsk-
ningscirkel består av personer från olika 
verksamheter och forskare som tillsammans 
skapar ny kunskap. Vi har arbetat tillsam-
mans i cirkeln med hjälp av fotografier som 
har tagits av deltagarna i forskningscirkeln 
i olika miljöer. Arbetsmetoden skapar bra 
möjligheter att fånga såväl risker som möj-
ligheter att kunna skapa enkla åtgärder för 
att förhindra risker och skador i en bostad 
(8, 9). Arbetsmetoden med fotografier gör 
det möjligt att illustrera miljöer, risker och 
rumsliga förhållanden som kan vara svåra 
att återge med ord. En bildillustration blir 
ett komplement till diskussionen i forsk-
ningscirkeln.

Riskmiljöer uppenbaras
I vår studie har vi sett att risker framför 
allt uppstår i sex olika miljöer i en bostad 
(10). Det handlar om utformningen av 
bostaden som kan innebär att det kan vara 
trångt, vassa hörn och kanter. Nivåskill-
nader i exempelvis trappor skapar också 
ökade risker när det till exempel saknas 
kontrastmarkeringar. Dåligt materialval 
i en byggnad (golvmaterial) kan vara farligt 
när materialet är antingen hårt, stumt eller 
halt (kök och badrum). Mörka trapphus, 
källare och tvättstugor är också riskfyllda. 
Likaså ser vi hur tunga dörrar och olika 
låskonstruktioner kan skapa otrygghet och 
risker. Slutligen kan antingen inredningen 
eller vitvaror i ett kök inte vara anpassade 

för den som har olika behov och förutsätt-
ningar.

Risker och otrygghet finns i den privata 
bostaden men också i gemensamma rum 
som till exempel tvättstuga, källare och 
förråd. Känslan av osäkerhet och otrygghet 
kan bli påtaglig, samtidigt som människor 
kan drabbas av helt oväntade överrask-
ningsmoment. För människor med funk-
tionsnedsättningar fungerar antingen strate-
gin att använda sitt hjälpmedel eller att helt 

undvika situationen/platsen. För att klara 
av vardagen kan man exempelvis använda 
sig av «hemmasnickrade lösningar» som 
sprids människor emellan för att kunna 
lösa en situation. Ett exempel på en sådan 
lösning kan vara när en person använder 
en kontorsstol vid förflyttning inomhus. 
Även om en sådan lösning inte upplevs som 
säker, används den för att det saknas andra 
sätt att kunna förflytta sig. Tips och råd 
om olika lösningar sprids i vardagssamtal 
mellan människor. Vi tror att det kan vara 
viktigt att dela erfarenheter med varandra, 
men att det också finns risker med att en 
hemmasnickrad lösning i själva verket kan 
skapa en ännu större utsatthet för risker och 
skador.

Ansvarsfördelning och roller
Vår undersökning visar att arkitekter, fastig-
hetsägare och de boendes eget ansvar är vik-
tigt (10). För att skapa klara ansvarsfördel-
ningar menar vi att såväl information som 
utbildning om ansvaret för boendesäkerhet 
måste stärkas. Det handlar såväl om det juri-
diska ansvaret som vad vi är skyldiga var-
andra som medmänniskor i samhället. Om 
man inte kan genomföra enkla åtgärder för 
att förebygga skador och ohälsa i hem- och 
boendemiljön för alla medborgare, kommer 
människor att fortsättas skadas och drabbas 
av hälsoförluster och reducerad livskvalitet. 

Såväl felaktiga utformningar i miljöerna 
som bristande underhåll ser vi som riskfak-
torer som vi tillsammans måste ta itu med. 
Såväl barn som äldre drabbas av riskfyllda 
boendemiljöer. Vi menar att det nu finns 
enkla lösningar som kan skapa trygghet 
för alla. Vår forskningsmodell som består 
av samarbete mellan forskare och de som 
forskningen berör (funktionshinderorganisa-
tioner och patientföreningar) tillsammans 
med metoden har visat sig vara framgångs-
rik då det handlar om att identifiera risker 
och föreslå konkreta skadereducerande 
åtgärder i hem- och boendemiljöer.
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